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osiągnięcia naukowego, pozostaĘch osiągnięć naukowo.badawcrych, dorobku

dydaktycznego i popularyzatorskiego oraz wspÓłpracy międzynarodowej Pana dr Pawła

Kowalczyka w rwiązku z wnioskiem o przeprowadzenie postepowania habilitaryjnego w

dziedzinie nauk rolnicrych w dyscyplinie zootechnika

L. Sylwetka habilitanta

Pan dr Paweł Kowalczyk jest absolwęntem Wydziału Rolniczego Szkoły Głownej

Gospodarstwa Wiejskiego w Warszawie, gdzie uzyskał tytuł zawodowy magistra iniyniera

biotechnologii rolniczej .

Stopierl naukowy doktora uzyskał w 2005 r nadany decyzją Rady Naukowej Instytutu

Biochemii i Biofizyki Polskiej Akademii Nauk na podstawie rczprary doktorskiej pt.

,,Sekwencyjnie za\eŻna indukcja egzocyklicznych adduktÓw zasad DNA przez trans.4.

hydroksy.2-nonenal oraz aldehyd chlorooctowy, mutageneza i naprawa w komÓrkach

Escherichia coli,, .

W latach 2005- 2007 był asystentem w Instytucie Biochemii i Biofizyki PAN, następnie w

latach 2007 -2012 pracował jako starszy specjalista naukowo.techniczny w

Interdyscyplinarnym Centrum ModelowaniaMatematycznego i Komputerowego Uniwersytetu

Warszawskiego, następnie w latach 20t2-20|3 pracował jako adiunkt w samodzielnym

Zakładzie Biologii MikroorganizmÓw na Wydziale Rolnictwa i Biologii SGGW a od 20t6 do

chwili obecnej jest zatrudniony na stanowisku specjalisty w Instytucie Fizjolo gii Żywienia im.

Jana Kielanowskiego Polskiej Akademii Nauk w Jabłonnie.

2. ocena osiągnięcia naukowego pt.'' Analiza stan 6w zapalnych, jednostek chorobowych

oraz stresu oksydaryjnego w tkankach organizmÓw Ąrwych pod wpływem wybranych

patogenÓw szczepÓw bakteryjnych i ich interakcje z czwartorzędowymi amonowymi



cieczami jonowymi'' przedstawionego przez dr Pawła Kowalcz.yką jako osiągniecia

habilitaryjnego.

osi4gnięcię naukowe składa się z 5 publikacji opublikowanych w latach 2010- 20l8,

Zczego 4 znich sąpracami oryginalnymi i 1jest pracąprzeg|ądową. Wszystkie prace zostały

opublikowane w czasopismach z listy JCR o zrÓŻnicowanym IF wyno szqcym od 1 ,795 do

3,648. Wartości parametryczne tego cyklu są następujące zbiorczy IF :l4,375,|iczba punkÓw

MNiSW:142.

Przedstawiony do oceny cykl prac nie stanowi typowego cyklu jednotem aĘcznych prac

badawczych, jednak mozna w nim znaleźć pewre powiązania tematyc7rLe,ktÓre Habilitant stara

się uwypuklić w załączonym autoreferacie wskazując , ie tematykaprzedstawionych prac łączy

się z problem stresu oksydacyjnego. W mojej ocenie w cyklu przedstawionych artykułÓw

naukowychtrzy z nich (oznaczone w autoreferacie jako B.3, 4 i 5) bezpośrednio łączą się w

cykl powiązany ch ze sobą tematycznie prac, natomiast związek pozostałych dwÓch (B 1 i 2) nie

jest jednozrlaczny.

W tych tzechwskazanych powyzej pracach Habilitant wjednej znich jest pierwszym autorem

a w pozostałych dwÓch drugim. SwÓj udział'w ich powstawaniu nich ocenia jako odpowiednio

40,25 i30% a w oświadczeniu wskazuje siebie jako pomysłodawcę badan.

Problemem naukowym' ktÓrego rozwiqzanie jest przedmiotem tych publikacji jest udział' stresu

oksydacyjnego w procesach uszkodzenia i naprawy DNA u zwierz4t doświadcza|nych

utrzymywanych w ztÓŻnicowanych warunkach eksp ozycji na działartie czynrtikÓw stresowych

w tym lipopolisacharydu bakterii gram.ujemnych lub wysokich dawek Żelazaptzy pośredniej

suplementacj i czynnikow antyoksydacyj nych.

Wyniki przedstawionych prac wskazują, ze indukowany stan zapalny u szczurÓw lub stres

wywołany poduitą żelaza u prosi4t noworodkÓw wywołuj e zmianę aktywności enzymÓw

naprawczych DNA w tym glikozylaz DNA otaz ekspresji i aktywności endonukleazy APEI.

Wkład Habilitanta w uzyskaniu wynikow tych prac był niewętpliwy, poniewaz polegał on na

prowadzeniu badari nad systemem akty.q6ości glikozylaz DNA i naprawy DNA w

homogenatach tkankowych za pomocQ technik wycinania nukleotydÓw, stanowi4c tym

samym jedną zzasadniczych części metodycznych przeprowadzonych eksperymęntÓw. Prace

te są warcztatowo zaawansowane a badania aktywności tych enzymÓw są specjalnością

Habilitanta' co umozliwito mu uczestnictwo w wieloośrodkowych badaniach prowadzonych

we wsp Ółpracy z lab or ato ri ami kraj owy mi i zagtani cznymi .



W pracy- Kowalczyk P., Jaworek J., Kot M., Sokołowska B., Bieleri A., Jangwska B., Cieśla

J.M.,Szparecki G., Sadoś B., Tudek B. (2016) Inflammation increases oxidative DNA damage

repair and stimulates preneoplastic changes in colons of newborn rats. Journal of Physiology

and Pharmacology,vo| 67 ,No 2, 277 -286.) wykazano' Że dootrzewnowa poduŻ LPS Salmonella

typhimurium indukuje wyiszą aktywność naprawczą DNA homogenatÓw jelita szczurÓw niŻ

LPS izolowany ze szczępu Eschericha coli. Ponadto wykazano, wzrost aktyvmości

transkrypcyjnej endonukleazy APEl pod wpływem 1 i l0 mg/ml LPS S.typhimurioum ptzez

cały czas doświadczenia,podczas gdy aktywność tanskrypcyjną glikozylaz MPG, TDG i ooc

miała charakter ptzejściolvy. obserwacje te potwierdziły nadrzędną role AP-endonukleazy w

kontroli aktywności wskazanych glikozy\az oraz ztÓinicowany poziom indukcji procesÓw

naprawczych zaleiny od pochodzenia LPS.

W badaniach tych takie wskazano po ruz pierwszy, Że wczesna ekspozycja na LPS moŻe

predysponować do tworzenia się ognisk nieprawidłowych krypt (Abberant Crypt Foci -ACF) u

osobnikÓw dorosłych .

Pozostałe dwie prace tj:

Langie S.A.S., Kowalczyk P., Tomaszewski B.,Vasilaki A., Maas L.M., Moonen E.J., Palagani

A., Godschalk R.W.L., Tudek B., van Schooten F.J., Berghe W. V., Zabielski R., Mathers J.C.

(2014) Redox and epigenetic regulation of the APEI gene in the hippocampus of piglets: The

effect of earlylife exposures. DNA Repair, 18,5242,

oraz

Langie S.A.S., Kowalczyk P., Tomaszewski B.,Vasilaki A., Maas L.M., Moonen E.J., Palagani

A., Godschalk R.W.L., Tudek B., van Schooten F.J., Berghe W. V., Zabielski R., Mathers J.C.

(2014)Redox and epigenetic regulation of the APEI gene in the hippocampus of piglets: The

effect of early life exposures.DNA Repair, 18, 5242.

wykonano na prosiętach, ktÓrych matki były karmione w czasię ciązy dietą zawierującą

suplementy anty-oksydacyj ne.

U urodzonych prosiąt stres oksydacyjny wywoływano iniekcją preparatÓw ie|azowych.

W pierwszej znich wykazano, Że indukcja procesÓw naprawczychDNA typu NER w tkankach

jelita grubego pozostaje na niŻszym poziomie u prosiąt, ktÓrych matki nie otrzymywały w

diecie suplementÓw anty-oksydacyjnych. Badania te potwierdzity wcześniejsze obserwacje

wskazujące, Że stres oksydacyjny upośledza procesy naprawcze DNA. Dlatego, hamowanie

stresu oksydacyjnego moŻe usprawnić procesy naptawcze DNA chroniąc tkanki przed

mutagenezą indukowaną obecnością wolnych rodnikÓw tlenowych. Wyniki tej pracy wskazują

zatem molekularne podstawy rozumienia wpływu diety na ochronę przed stresem



oksydacyjnym. Ponadto wskazuj ą namozliwość wczesnej ochrony noworodkÓw ptzedstresem

oksydacyjnym poptzez prawidłową dietę matek, co stanowi wazny aspekt aplikacyjny tych

badan.

w drugiej pracy Autorzy skupili się nad procesami naprawczymi DNA i ochroną

antyoksydacyjną tkanki mÓzgowej nowonarodzonych prosiąt. Kluczowym osiągnięciem tej

pracy było wykazanie epigenetycznej regulacji ekspresji endonuk|eazy APl poptzez zlriany

metylacji sekwencji promotorowych genu tego białka, a takie potencjalnego wpływu tego

zjawiska na wiązarie czynnikÓw transkrypcyjnych za|einych od statusu oksydacyjno.

redukcyjnego w tym Egr-l, HIF-I i CREB.

Wyniki tych badari wskazuj 4, Że prenatalna suplementacja anty.oksydacyjna moie przejściowo

wpływać na zmianę ekspresji endonukleazy APEl i przyczyniać się do zwiększenia poziomu

naprawy DNA chroniąc tym samym tkankę mÓzgowQ noworodkÓw przed skutkami ekspozycji

na niekorzystne czynniki środowiskowe w tym okresie Życia zwieru4t.

Pozostałe dwie prace w batdzo odległy sposÓb dotykają zagadnien stresu

endotoksycznego i oksydacyjnego i procesÓw naprawy DNA. W obydwu pracach Habilitant

jest autorem koresponduj 4cym.

Pierwsza znichpt." Miskiewicz A, Kowalczyk P.E, Mahdi-Oraibi S., Cybulska K., Misiewicz

A. (2018) Bird feathers as potentially source of pathogen microorganisms- a new look at old

diseases. Antonie van Leeuwenhoek International Journal of General and Molecular

Microbiology vol 1 1 1, Nr 3, 1.15,'' jest pracąptzeg|ądowQ opisuj4cą drobnoustroje bytujące u

ptakow jako źrÓdło zakaŻeń dla człowieka i ptzyczynę zoonoz. Habilitant w swoim

autore feraci e zauuł aŻa:

,,przedstawiona charakterystyka wybranych szczepÓw bakteryjnych w tym E.coli i

wydzielanych przez nie endotoksyn lipopolisacharydÓw (LPS) bytujących na piÓrach ptasich

jest unikatowym kompendium wiedzy na temat ptasich zoonoz istotnych dla zdrowia i iycia

człowieka''. Jednak w mojej opinii umieszczenie tej pracy w cyklu artykułÓw stanowiących

osiągnięcie naukowe Habilitanta nie było celowe, poniewaz nie widzę silnego merytorycznego

uzasadnienia ł4czenia tej pracy z ptacami eksperymentalnymi, stanowi4cymi podstawę tego

cyklu. Być moŻe intencją Habilitanta było ,,otwarcie'' cyklu prac opracowaniem dotyczącym

szeroko pojętych zagroien mikrobiologicznych człowieka i wskazanie szerczego kontekstu

przedstawianych bada . Niestety zawartość tej pracy nie spełnia do korlca znamion tej

przesłaŃi. Nie mniej jednak praca ta zawiera istotne informacje o drobnoustrojach

zasiedlaj4cych powłoki skÓrne drobiu, ktÓre mogą zagtaŻać zdrowiu człowieka.



Druga ptacą w niewielkim stopniu powi4zaną z innymi pracami cyklu jest artykuł pt:

Borkowski A., Kowalczyk P., Czerwonk& G., Cieśla J., Cłapa T., Misiewicz A., Szala M.,

Drabik M. (201 7) Interaction of quaternary ammonium ionic liquids with bacterial membranes

Studies with Escherichia coli Rl-R4-type lipopolysaccharides. Journal of Molecular Liquids

246,282-289. GłÓwnym osiągnieciem badan opisanych w tej publikacji jest wskazanie rÓżnic

pomiędzy szczepaffLi gładkimi i szorstkimi w podatności na działanie cieczy jonowych.

Wykazano, Że szczepy szorstkie sąbatdziej podatne na toksyczne działanie tych zwiqzk6w.

Ptaca ta stała się implikacją do dalszych badan nad powiazaniem pomiędzy zrnianą struktury

błony komÓrkowej bakterii i stresu oksydacyjnego w komÓrce bakteryjnej i potencjalnych

uszkodzeri DNA bakteryj nego indukowanych cieczarti j onowymi.

Prawdopodobnie, choć jasno nie wynika to ani z treści opublikowanych wynikÓw tej pracy ani

z autoreferatu badania te skłoniĘ habilitanta do poszukiwari molekularnych skutkÓw

uszkodzeri i napralvy DNA w komÓrkach eukariotycznych .

Podsumowując:

Wyniki badan uzyskane w pierwszych 3 ptacach będących częścią cyklu stanowią oryginalnych

wkład do postępu nauki w rozumieniu wpływu stresu oksydacyjnego w tkankach zwietzęcych

na indukcję procesÓw naprawczych DNA.

Wykazano, ze ogÓlnoustrojowy proces zapa|ny wywołany poduią LPS prowadzi do zmian w

procesach naprawy DNA na poziomie lokalnym w tkankach przewodu pokarmowego. Ponadto

wykazano, Że anty- oksydacyjna suplementacjadiety matek reguluje procesy naprawy DNA w

tkankach przewodu pokarmowego i w mÓzgu noworodkÓw. Wykazano ponadto molekularne

podłoze obserwowanych zmianna poziomie regulacji ekspresji genÓw w tym epigenetyc7nęgo

mechanizmu regulacji ekspresji endonuk\eazy APl jako enzymu kontrolującego ekspresję

enzymÓw podrzędnych tj. badanych glikozylaz. Udział' Habilitanta w uzyskaniu tych wynikÓw

jest niezaprzeczalny.

Pozostałe dwie prace' choć w opinii recenzenta są bardzo|uźno zwiqzane zzasadniczym

nurtem badafi stanowiących przedstawione osiągnięcie, wnoszą wkład w rozumienie interakcji

pomiędzy bakteriami, środowiskiem i gospodatzem i mogą stanowiÓ tło zasadniczych

rezultatÓw osiągniecia naukowego Habilitanta. Udział' Habilitanta jako autora

korespondującego w obu tych pracach potwierdza jego wiodęcą rolę w ich powstaniu.

Reasumuj ąc uuluŻam, Że przedstawiony do oceny cykl prac pt. ,,Analiza stanÓw zapa|nych,

jednostek chorobowych otaz stresu oksydacyjnego w tkankach organizmÓw zywych pod

wpływem wybranych patogęnÓw szczepÓw bakteryjnych i ich interakcje z czwartorzędowymi



amonowymi c1eczami jonowymi'' pomimo wskazanych powyzej zastrzeŻęń przedstawia

odpowiednio wysoki poziom merytorycz''y) ktÓry został' osiągnięty dzięki twÓrczemu

udziałowi Habilitant a oraz,że spełnia ustawowę wymogi osiągnięcia naukowego pozwalające

na ubieganie się o stopieri naukowy doktora habilitowanego.

3.ocena dorobku naukowego i publikacyjnego pozawskazanym osiągnięciem naukowym

dr Pawła Kowalc zyka oraz dorobku dydakty cznego, popularyzatorskiego oraz

aktywnoś ci międrynarodowej

Pan dr Paweł Kowa1czyk jest autorem łącnie26 oryginalnych prac twÓrczychz czego 5 zostało

wtączone w cykl prac stanowiących osiągnięcie naukowe w niniejszym postepowaniu

habilitacyjnym. Ponadto Habilitant jest wspÓłautorem w 1 monografii zarejestrowanej w bazie

WoS i w 6 wydawnictwach spoza bazyWoS. Jest takie autorem lub wspÓłautorem 44 doniesie

konferencyjnYch.

WartoŚć zbiorczego wspÓłczynnika wpływu (IF) wszystkich publikacji Habilitanta wynosi

68,479 w tym 14,375 za publlkacje osiągnięcia naukowego. Liczba punktÓw vlynikająca z

kryteriÓw oceny czasopism wg MNiSW wynosi lgŁ,Iicrhacytowari 160 i Index Hircha:7.

Habi1itant w znacznym stopniu powiększył swÓj dorobek po tlzyskaniu stopnia doktora

bowiem przeddoktoratem opublikował 1 pracę notowaną bazie JCR w czasopiśmie, ktÓrego

wartośÓ lF_wynosiła 3,6. LiczhapunktÓw MNiSW ztego okresu wynosiła 35 aLiczbacytowa

37.Pozostałe 25 praczostały opublikowane po uzyskaniu stopnia naukowego doktora.

oryginalne prace twÓrcze uwzględnione w bazie JCR i nie wchodzące w skład osiągnięcia

naukowego zostały publikowane w latach 2006.2018. Są to prace wieloautorskie i

deklarow any udział w nich Habilitanta wynosił od 10 _ 50%.

WspÓłczynnik wpływu czasopisffi, W ktÓrych zostały ona opublikowane jest z:roznicowany i

waha się od 0,373- 5,224.Niestety, przytoc zonew autoreferacie danę nie zostały potwierdzone

przez niezalęŻny ośrodek biblio teczny ,co j est obecnie przyjętąnonną w ubieganiu się o awanse

naukowe w kraju.

Tematyka badaw cza ptac Habilitanta jest szeroka i obejmuje kierunki badan dotyczące

następuj ących zagadniei:

. ro1i egzocyklicznych adduktorÓw zasad DNA w komÓrkach bakteryjnych

- dynamiki i molekularnych mechanizmÓw rozwoju i przebudowy nabłonka przewodu

pokarmowego zulierząt



. wpływu cieczyjonowych na błonę i ścianę komÓrkową bakterii oraznalizę drobnoustrojÓw

redukuj ących siarc zany i tw otzących biofi lmy

. wpływu stresu oksydacyjnego na bioenergeĘczne funkcje komÓrek układu sercowo.

naczyniowego i ruchowego w oparciu o nowe techniki i analizy

. interakcji środowiskowych komÓrek bakterii, grzybÓw i komÓrek ssakÓw z

nano ko mp ozytam| nano cząste czkami i metal ami ci ęzki mi .

Jak wsponrniano większość prac habilitanta powstała we wspÓłpracy z licznymi

zespołami badawczymi w kraju i za granicą. Świadczy to o świetnych umiejętnościach

Habilitanta w nawięywaniu kontaktÓw naukowych ale rÓwnież o tym, ze dysponuje on

odpowiednim warsztatem badawczym i zwiryanym z tym ,,know.how'' co umiejętnie

wykorzystde we wspÓłpracy. Habilitant wskazał ai |7 ośrodkÓw krajowyehi zagraniczrtych ,

z ktÓrymi aktywnie wspÓłpracował lub wspÓłpracuje a takŻę odbył 11 krÓtkoterminowych

zagraniczny ch staŻy badaw czych.

Jednym jednak z mankamentÓw tej szerokiej, wielokierunkowej wspÓłpracy jest małaliczba

prac' w ktÓrych Habilitant jest jednoznacznie wiodącym autorem, Co moŻe rzutować w

ptzyszłości na zdolność utworzenia własnej grupy badawczej i sięgania po niezaleŻne ich

finansowanię.

Potwierdzeniem tej obawy recenzenta jest fakt, ieHabilitant nie kierował własnym projektem

grantowym, natomiast co wymaga podkreślenia był wykonawcą w 4 projektach finansowanych

przez Komitet Badari Naukowych i Ministerstwo Nauki i Szkolnictwa WyŻszego, w 3

projektach finansowanych ze źrÓdeł' uczelni a takŻe w 2 projektach inwestycyjnych

Uniwersytetu Warszawskiego.

Dorobek Habilitanta cechuje rÓwnieŻbatdzo szeroki dorobek publikacyjny w czasopismach o

zasięgu krajowym kwalifikowanych wg listy B zgodnie z oceną MNiSw. Habilitant jest

autorem 26 takich opracowari i Jego rola w ich opracowywaniu jest wytaźnie wiodąca. Mają

one charakter głownie popularno- naukowy i dotyczą profilaktyki zdrowotnej, chorÓb

cywilizacyjnych człowieka atakŻę problemÓw wspÓłczesnej nauki z dziedziny nauk o zyciu.

Habilitant ma rÓwnież, ba zo duŻe doświadczenie dydaktyczne. W latach 2007-2016 był

navczycieIem akademickim Uniwersytetu Warszawskiego na Wydzialę Biologii, SGGW w

Warszawie na Wydziale Nauko Zwierzętach a takŻe w WyŻszej Szkole Zarzadzania

Personelem w Warszawie. Był autorem 1 rozdziału w podręczniku akademickim a takŻe

wspÓłautorem 3 skryptÓw do ćwicze . Brał czynrly udział w organizacji procesu

dydaktycznego na uczelni szczegÓlnie w procesachprzygotowywania materiałÓw do zajęć, oraz



organizacjii zarzqdzaniaaparaturą. Ponadto angaŻował się w organizację spotkarl i konferencji

naukowych.

Dr Pawet Kowalczyk był opiekunem 1 pracy licencjackiej i opiekunem pomocniczym jednej

pracy magisterskiej. od 2017 r pełni funkcje promotora pomocniczego pracy doktorskiej mgr

Mateusza Szymczaka w Instytucie Biotechnologii i Przemysłu Rolno-Spoiywczego w

Warszawie.

Dr Paweł Kowalczyk był wyrÓżniony indywidualną Nagroda Rektora Uniwersytetu

Warszawskiego w 2009 roku a takŻe kilkakrotnie nagrodami za najlepsze doniesienia

posterowe w ramach konferencji krajowych.

Podsumowując stwierdzam, ie dorobek naukowy i publikacyjny poza wskazanym

osiągnięciem naukowym dr Pawła Kowalczyka spełnia kryteria uprawniające do podjęcia

samodzielnej aktywności badawczej wynikaj4cej z lnyskania stopnia naukowego doktora

habilitowanego. Na szczegÓ|ną uwagę zasługuje zdolność Habilitanta do podejmowania

szerokiej wspÓłpracy naukowej z licznymi partnerami w ztÓŻnicowanych obszarach

badawczych.

Innym niewątpliovym atutem Habilitanta jest duŻe zaangaŻowanie w popularyzacje wiedzy z

pogranicza biologii i medycyny człowieka a takie bardzo wyraźna aktywność dydaktyczna i

podej mowanie wy zw an or ganizacyj nych.

4. Wniosek ko cowy

Podsumowuj4c łqcznie ocenę osiągnięcia naukowego' dorobku naukowo.publikacyjnego oraz

dydaktycznego i popularyzatorskiego uwazam' ie dorobek dr Pawła Kowalczyka spełnia

kryteria dla osÓb ubiegających się o stopieri doktora habilitowanego zawarte w rczpotządzeniu

MNiSW 2dnia1.09.2011, wydanego napodstawie art.l6 ust.4 Ustawy 2dnia14.03.2003 o

stopniach i tyule naukowymoraz o stopniach i tytule wzakresie sztuki (Dz.U. 165,po2.585,2

poźnzm.)

Prof. dr hab. Anna orlska-Sovta


